
ГОСУДАРСТВЕННБ1И ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
БРЕСТСКАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ 
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при 

Брестской таможне

19.12.2024 № 4-совет г.Брест

Место
проведения: г. Брест, ул. Гаврилова, 45 зал совещаний

Председатель заседания - Якута С.Н.

Секретарь - Шоричева О.А.

Присутствовали:
1. члены общественно-консультативного (экспертного) совета при 

Брестской таможне (далее - совет) (их представители, список прилагается);
2. главный инспектор отдела анализа и контроля таможенных процедур 

Гайкова Е.И. (докладчик);
3. старший инспектор отдела тарифного и нетарифного регулирования 

Королёва Я.П. (докладчик);
и4. начальник отдела таможенной стоимости посттаможенного

контроля Зылевич А.В. (докладчик).

Повестка дня:
1. Автоматический выпуск товаров как мера упрощения порядка 

осуществления таможенных операций.
2. Преференциальные режимы: обзор основных условий предоставления 

тарифных преференций.
3. Порядок отложенного определения таможенной стоимости товаров, 

особенности таможенного контроля.
4. О проекте плана работы общественно-консультативного (экспертного) 

совета при Брестской таможне на 2025 год.
5. Обсуждение вопросов.

Начальник Брестской таможни Якута С.Н. открыл заседание совета, 
проинформировал участников заседания о включении в персональный состав 
совета заместителя генерального директора - главного инженера СП «Веставто» 
ОАО Солоснюка Руслана Антоновича вместо Левченко Руслана Нуровича, а 
также озвучил актуальную информацию по ситуации с очередью в пункте
пропуска «Козловичи», подчеркнув. что вариант временного порядка



регистрации транспортных средств в электронной очереди, выработанный, в
том числе, благодаря дискуссии на предыдущем заседании. оказался
оптимальным. При этом. Якута С.Н. отметил, что данный временный порядок 
будет действовать до ввода в эксплуатацию строящейся зоны ожидания.

Вместе с тем, начальник таможни обратил внимание присутствующих на 
появившиеся случаи выявления фактов подделки требований, выдача которых 
предусмотрена постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
22.04.2022 № 247 «О перемещении транспортных средств», в целях скорейшей 
регистрации в электронной очереди, а также факты представления поддельных 
СМК-накладных, якобы в отношении скоропортящихся грузов, внеочередной 
пропуск которых в автодорожные пункты установлен постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 22.01.2009 № 70 «О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь «О Государственной границе Республики 
Беларусь» (далее - Постановление № 70), что является признаком совершения 
преступления, влекущего уголовную ответственность физического лица, 
установленную статьей 380 Уголовного кодекса Республики Беларусь. Якута
С.Н. подчеркнул, что по результатам проведенных проверок по 
установленным фактам подделки документов будет дана правовая оценка.

всем

В рамках вопроса функционирования временного порядка регистрации 
транспортных средств в электронной очереди и организации работы зоны 
ожидания Директор СП «Курс» ООО Андриевич П.С. отметил полную 
удовлетворенность и отсутствие нареканий со стороны перевозчиков к 
выработанному порядку и предложил, после введения в эксплуатацию 
строящейся зоны ожидания, предусмотреть возможность выезда из зоны
ожидания транспортных средств для осуществления 
обслуживания белорусскими сервисными компаниями.

их технического

Якута С.Н. комментируя высказанное Андриевичем П.С. пожелание, 
проинформировав об отсутствии в настоящее время в постановлении Совета 
Министров Республики Беларусь от 31.12.2015 № 1130 «О системе электронной 
очереди транспортных средств в пунктах пропуска и обеспечении пограничной 
безопасности» прямого запрета на выезд из зоны ожидания, согласился с 
необходимостью мониторинга ситуации по обозначенному вопросу.

Далее, Якута С.Н. проинформировал присутствующих, что в рамках 
Соглашения о применении в Евразийском экономическом союзе (далее - 
ЕАЭС) навигационных пломб для отслеживания перевозок (подписано главами 
государств-членов ЕАЭС 19 апреля 2022 года) с 27 января 2025 года при ввозе 
на (либо через) территорию одного из государств - участников Договора о
создании Союзного государства автотранспортом ряда товаров (табачная и
алкогольная продукция, широкий ассортимент одежды, обувь, электроника,
сотовые телефоны. аппаратура для беспроводной связи. видео-
аудиоустроиства, музыкальное телерадиооборудование. мониторы,
проекторы и др.) в обязательном порядке будут применяться навигационные 
пломбы. Связано это со вступлением в силу постановления Совета Министров 
Союзного государства от 05.11.2024 № 44 «Об отдельных мерах по

и
и
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противодействию незаконному обороту табака, табачных изделий на
территории Союзного государства» и Декрета Высшего Государственного 
Совета Союзного государства от 06.12.2024 №7 «Об отдельных мерах по 
противодействию незаконному импорту товаров на территорию Союзного 
государства».

Применение навигационных пломб будет осуществляться на возмездной 
основе и предусматривает оплату услуг организациям, определенным в 
Республике Беларусь и Российской Федерации в качестве национальных 
операторов, обеспечивающих отслеживание перевозок.

В Республике Беларусь тарифы на оказание услуг национальным 
оператором установлены постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 07.03.2024 № 154 «Об установлении тарифов на услуги 
национального оператора», в Российской Федерации тарифы на оказание услуг 
национальным оператором установлены Указом Президента Российской 
Федерации от 24.06.2019 № 290. При этом, было отмечено, что в целях 
применения навигационной пломбы в Российской Федерации, перевозчиком 
предварительно необходимо пройти регистрацию на сайте национального 
оператора (Центр развития цифровых платформ).

Также начальник таможни рассказал участникам заседания о
запланированной в начале 2025 года поэтапной передаче функций по
таможенному сопровождению исключительно Департаменту охраны
Министерства внутренних дел Республики Беларусь, связи чемв с
перевозчикам необходимо учитывать данную информацию при организации

вмеждународных грузоперевозок случаях. когда законодательством
предусмотрено применение таможенного сопровождения.

Кроме того. Якута С.Н. отметил, что с 1 января 2025 года транспортные 
средства, в отношении которых применяется таможенное сопровождение при 
перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита в случае непредоставления обеспечения исполнения обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин либо предоставления такого обеспечения в меньшем 
размере, не будут освобождаться от въезда в зону ожидания. Такие 
транспортные средства должны будут регистрироваться в системе электронной 
очереди и пропускаться в пункт пропуска из зоны ожидания в соответствии с 
частью первой и третьей пункта 6-1 Положения о режиме пункта пропуска 
через Государственную границу Республики Беларусь, утвержденного 
Постановлением № 70.

Заместителем начальника таможни Новожиловым Д.Л. была доведена 
информация о вступлении в силу:

с 3 января 2025 года — Решения Коллегии Евразийской экономической 
комиссии (далее - ЕЭК) от 02.12.2024 № 137, которое внесло изменения в 
пункт 1 Решения Коллегии ЕЭК от 22.05.2018 № 83 «О расчете
дополнительных начислений при определении таможенной стоимости
товаров». Данное Решение предоставляет право декларанту добавлять по его
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желанию лицензионные и иные подобные платежи (их суммарную величину) к 
цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимый товар (товар 
из числа товаров, ввозимых в первой партии товаров), в отношении которого 
ввозные таможенные пошлины уплачиваются исходя из набольшей адвалорной
ставки. кроме того, данное Решение наделяет декларантов правом
аналогичным образом учитывать в структуре таможенной стоимости товаров и 
расходы на страхование товаров в связи с их перевозкой, погрузкой, разгрузкой 
или перегрузкой;

с 27 января 2025 года постановления Государственного таможенного
комитета Республики Беларусь (далее - ГТК) от 02.09.2024 № 42 «О 
предварительных решениях и консультировании в целях обоснованного выбора 
стоимостной основы», согласно которому таможенные органы принимают 
предварительные решения по вопросам применения методов определения 
таможенной стоимости ввозимых товаров и осуществляют консультирование в 
целях обоснованного выбора стоимостной основы для определения таможенной 
стоимости ввозимых товаров для применения метода по стоимости сделки с 
идентичными товарами (метод 2) и метода по стоимости сделки с однородными 
товарами (метод 3). В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь 
от 03.12.2024 № 450 «Об изменении Указов Президента Республики Беларусь», 
который также вступает в силу с 27 января 2025 года, за принятие 
предварительного решения по вопросам применения методов определения 
таможенной стоимости ввозимых товаров установлен сбор в размере 400 
рублей. Порядок и условия выдачи предварительного решения по вопросам 
применения методов определения таможенной стоимости ввозимых товаров, а 
также порядок и сроки применения такого предварительного решения будут 
определены Правительством Республики Беларусь;

с 14 декабря 2024 - постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 11.12.2024 № 950 «Об отсрочке уплаты налога на добавленную
стоимость». Данным постановлением установлено, что при ввозе на
таможенную территорию ЕАЭС товаров (за исключением подакцизных 
товаров, не используемых в производстве) юридическим лицам, указанным в 
перечне предприятий (организаций), имеющих значение для экономической, 
производственной и продовольственной безопасности Республики Беларусь, 
предоставляется отсрочка уплаты налога на добавленную стоимость (далее — 
НДС). Указанная отсрочка уплаты НДС предоставляется в период с 14.12.2024 
по 13.06.2025 на срок не более трех месяцев со дня, следующего за днем 
выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для 
внутреннего потребления, без обеспечения исполнения обязанности по уплате 
НДС.

Огласив 
докладчикам.

повестку заседания, начальник таможни предоставил слово

1. Автоматический выпуск товаров как мера
упрощения порядка осуществления таможенных операций.
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(докладчик - главный инспектор отдела анализа и контроля 
таможенных процедур Гайкова Е.И.).

В докладе по первому вопросу Гайкова Е.И. отметила, что ежегодное 
увеличение количества деклараций требует информационного взаимодействия 
между декларантами и таможенными органами, в том числе посредством 
обмена сведениями в электронном виде. С целью создания условий,
способствующих ускорению товарооборота, ГТК на постоянной основе
проводится работа, направленная на совершенствование таможенного контроля 
и упрощения порядка осуществления таможенных операций. Результатом такой 
работы явился переход на автоматическую регистрацию и автоматический 
выпуск товаров, помещаемых под таможенные процедуры, предусмотренные 
положениями Таможенного кодекса ЕАЭС (далее - ТК ЕАЭС).

Докладчик озвучила три основных направления внедрения
автоматического совершения таможенных операций: 1) внедрение технологий 
только при условии развития информационных систем всех государственных 
контролирующих органов, вовлеченных в ВЭД; 2) вопрос идентификации
участников процесса, качестве основного идентификатора выбранав
электронная цифровая подпись; 3) поэтапные внедрения, т.к. внедрение 
технологий в отношении сразу всего декларационного массива может привести 
к снижению уровня безопасности государства.

Гайкова Е.И. обратила внимание на преимущества автоматического 
выпуска товаров, такие как: прозрачность процесса совершения таможенных 
операций; устранение личного контакта должностного лица таможни и 
участников ВЭД и, как следствие, уменьшение времени, необходимого для
таможенных формальностей. а, соответственно. и времени нахождения
транспортных средств в пунктах пропуска; снижение коррупционных рисков

Докладчик отметила. что алгоритмы автоматических проверок
соблюдения условий автоматической регистрации деклараций
автоматического выпуска товаров. являющиеся
ограниченного служебного использования. на

информацией 
постоянной

для
основе

и

анализируются и совершенствуются. При этом, непосредственно от декларанта 
в целях прохождения автоматической регистрации декларации обязательным 
условием является корректное заполнение граф и полей деклараций в
соответствии с Порядками заполнения, утвержденными Решением Комиссии 
Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 и Решением Коллегии ЕЭК от 
10.12.2013 №289.

Далее Гайкова Е.И. довела статистику по количеству автоматически 
выпущенных деклараций отметив, что среднее время совершения таможенных 
операций в автоматическом режиме составляет до 1 минуты, инспектором — 15- 
20 минут, а также озвучила основные причины непрохождения автовыпуска 
товаров: отсутствие во втором подразделе графы 33 декларации на товары 
(далее ДТ) символа «С»; несоответствие сведений граф 18, 21 транзитной 
декларации в виде электронного документа (далее - ЭТД) о стране регистрации 
транспортного средства со страной, указанной при регистрации въезда в зону
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таможенного контроля (далее - ЗТК); страна регистрации транспортного 
средства не заполнена (может не заполняться только для МПО); по графе 40 
ЭТД в указанной ТД не совпадают сведения; в графе 44 ЭТД не указан 
регистрационный номер уведомления о размещении товаров зткв
ведомственного пункта таможенного оформления (далее - ВПТО) под кодом 
09019 (для ВПТО).

В заключении докладчик отметила, ежегодный рост количества
деклараций, оформленных в автоматическом режиме, а также перспективу 
дальнейшего применения автоматического выпуска товаров в рамках не только
таможенных процедур экспорта, выпуска для внутреннего потребления.
таможенного транзита, но и других таможенных процедур, определенных ТК 
ЕАЭС.

Заслушав и обсудив доклад по первому вопросу,
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению озвученную информацию.

2. Преференциальные режимы: обзор основных условий 
предоставления тарифных преференций.
(докладчик старшин инспектор отдела тарифного
нетарифного регулирования Королёва Я.П.).

Выступая с докладом по второму вопросу, старший инспектор отдела 
тарифного и нетарифного регулирования Королёва Я.П. проинформировала 
участников заседания о том, что в настоящее время Республика Беларусь в 
соответствии с положениями международных договоров государств-членов 
ЕАЭС с третьими странами предоставляет преференциальный режим в 
отношении ввозимых товаров, происходящих:

- из развивающихся и наименее развитых стран - пользователей единой
системы тарифных преференций ЕАЭС (перечни стран приведены
приложениях 2 и 3 к Решению Комиссии Таможенного союза от 27.11.2009 
№ 130);

из Грузии государств-участников Содружества Независимых
Государств (далее - СНГ) (Азербайджанская Республика, Республика Армения, 
Республика Казахстан, Кыргызская Республика, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Республика Таджикистан, Туркменистан, Республика 
Узбекистан, Украина);

- из Республики Сербия;
- из Социалистической Республики Вьетнам;
- из Исламской Республики Иран.
В рамках обозначенной темы присутствующим была доведена следующая 

информация.
В отношении товаров, происходящих из развивающихся и наименее 

развитых стран - пользователей единой системы тарифных преференций ЕАЭС,
тарифные преференции предоставляются соответствии с Правилами
определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых

б

и

в

и

в



стран, утвержденными Решением Совета ЕЭК от 14.06.2018 № 60 (в редакции
Решения Совета ЕЭК от 14.05.2024 № 49, далее Решение № 60) при
соблюдении следующих условий: соблюдено требование к административному
сотрудничеству; соблюдено правило прямой поставки товара; в качестве
документа о происхождении товара представлены декларация о происхождении 
товара (Решением № 60 установлен текст записи) или оригинал/копия 
сертификата о происхождении товара формы А при ввозе партии товаров 
общая таможенная стоимость которой превышает сумму, эквивалентную 5 000 
евро. В элементе 2 графы 36 «Преференция» ДТ заявляются двузначные 
буквенные коды тарифных преференций «ГГ» (из развивающихся стран) и 
«НН» (из наименее развитых стран).

Административное сотрудничество представляет собой обмен
уполномоченными органами Договаривающихся Сторон информацией о
наименованиях и адресах уполномоченных органов, а также оригиналами 
образцов их оттисков печатей и (или) подписей уполномоченных лиц с 
указанием даты начала их применения, образцами бланков сертификатов о
происхождении товара. Также административное сотрудничество
предусматривает возможность направления в уполномоченный орган запроса о 
верификации документа о происхождении товара в целях проверки факта его 
выдачи и достоверности содержащихся в нем сведений.

Прямая поставка товара - поставка товаров с территории одной
Договаривающейся Стороны на территорию другой Договаривающейся
Стороны без провоза через территории иных стран. При этом товары могут 
перевозиться через территории иных стран, если: транзит через территорию 
третьих стран обусловлен географическими или транспортными причинами;
товары не являлись объектом торговли или потребления; товары не
подвергались каким-либо операциям, за исключением операций по разгрузке, 
перегрузке, хранению и любых необходимых операций, направленных на 
обеспечение сохранности их состояния.

Товары, происходящие из государств-участников СНГ и Грузии, 
пользуются режимом свободной торговли в соответствии с Правилами 
определения страны происхождения товаров, утвержденными Соглашением о 
Правилах определения страны происхождения товаров в СНГ от 20.11.2009 
(для Азербайджана, Армении, Казахстана, Кыргызстана, Молдовы, России, 
Таджикистана, Украины); Решением Совета глав правительств СНГ от
30.11.2000 (для Грузии); Решением Совета глав правительств СНГ от 
24.09.1993 (для Узбекистана и Туркменистана) при соблюдении следующих 
условий: соблюдено требование к административному сотрудничеству;
соблюдено правило прямой поставки товара; соблюдено правило
непосредственной закупки товара; в качестве документа о происхождении 
товара представлены декларация о происхождении товара (Соглашением от
20.11.2009 установлен текст записи) или оригинал сертификата
происхождении товара формы СТ-1 при ввозе партии товаров фактурной 
стоимостью, эквивалентной 5 000 долларов США и более. В элементе 2 графы

о
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36 «Преференция» декларации на товары заявляется двузначный буквенный 
код «ЭБ».

Непосредственная закупка товара подразумевает, что товар вывозится на
основании договора/контракта,
Договаривающейся Стороны

заключенного между резидентом одной 
резидентом другой Договаривающейся

Стороны, с таможенной территории одной Договаривающейся Стороны и 
ввозится на таможенную территорию другой Договаривающейся Стороны. При

и

этом право собственности на товар в соответствии с внешнеторговым
договором/сделкой должно принадлежать лицу, которое является резидентом 
Договаривающейся Стороны.

Товары, происходящие из Республики Сербия, пользуются режимом 
свободной торговли в соответствии с Соглашением о зоне свободной торговли 
между ЕАЭС и его государствами-членами, с одной стороны, и Республикой 
Сербия, с другой стороны, от 25.10.2019 при соблюдении следующих условий: 
соблюдено требование к административному сотрудничеству; соблюдено 
правило прямой поставки товара; в качестве документа о происхождении 
товара представлены декларация о происхождении товара (Соглашением от
25.10.2019 установлен текст записи) или оригинал сертификата о
происхождении товара формы СТ-2 при ввозе партии товаров фактурной 
стоимостью, эквивалентной 5 000 евро и более. В элементе 2 графы 36 
«Преференция» декларации на товары заявляется двузначный буквенный код 
«СБ» или «СВ» (тарифная квота).

В отношении товаров, происходящих из Социалистической Республики
вВьетнам, тарифные преференции предоставляются соответствии с

Соглашением о свободной торговле между ЕАЭС и его государствами-членами, 
с одной стороны, и Социалистической Республикой Вьетнам, с другой стороны, 
от 29.05.2015 при соблюдении следующих условий: соблюдено требование к 
административному сотрудничеству; соблюдено правило прямой поставки 
товара; в качестве документа о происхождении товара представлен оригинал 
сертификата о происхождении товара, формы ЕА¥ при импорте происходящих 
товаров, таможенная стоимость которых превышает 200 долларов США или 
эквивалентную сумму в валюте импортирующей Стороны. В элементе 2 графы 
36 «Преференция» декларации на товары заявляется двузначный буквенный 
код «ВТ».

В отношении товаров, происходящих из Исламской Республики Иран,
тарифные преференции предоставляются в соответствии с Временным
соглашением, ведущим к образованию зоны свободной торговли между ЕАЭС 
и его государствами-членами, с одной стороны, и Исламской Республикой 
Иран, с другой стороны, от 17.05.2018 при соблюдении следующих условий: 
соблюдено требование к административному сотрудничеству; соблюдено 
правило прямой поставки товара; в качестве документа о происхождении 
товара представлен оригинал сертификата о происхождении товара формы 
СТ-3 при ввозе партии товаров, таможенная стоимость которых превышает 200 
евро или эквивалентную сумму в валюте импортирующей Стороны. В элементе 
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2 графы 36 «Преференция» декларации на товары заявляется двузначный 
буквенный код «ИР».

В заключении Королёва Я.П. отметила, что Решением Совета ЕЭК от 
19.05.2022 № 85 установлена возможность (действие продлено по 31.12.2025 
Решением Совета ЕЭК от 20.10.2023 № 120) подтверждения происхождения
товара посредством представления электронной или бумажной копии
сертификата о происхождении товара формы СТ-2, ЕАУ, СТ-3 при условии 
обязательного последующего представления оригинала указанного сертификата 
в срок не позднее 6 месяцев с даты регистрации ДТ. В этом случае декларантом 
пишется от руки или печатается на оборотной стороне копии сертификата 
обязательство (в произвольной форме) о представлении таможенному органу в 
указанный срок оригинала сертификата о происхождении товара.

Начальником отдела таможенного оформления СП «Санта Бремор» ООО 
Буневичем А.А. был задан вопрос: Исламская Республика Иран включена в 
перечень развивающихся стран-пользователей единой системы тарифных
преференций ЕАЭС, отношении которых тарифная преференция
предоставляется в соответствии с Решением № 60, а также для Исламской 
Республики Иран действует Временное соглашение от 17.05.2018. Может ли 
субъект хозяйствования самостоятельно выбрать международный договор, в
соответствии с которым будет осуществляться предоставление тарифной
преференции, соответственно, самостоятельно выбрать форму представляемого 
сертификата о происхождении товара?

Отвечая на вопрос, Королёва Я.П. проинформировала, что выбор 
международного договора, в соответствии с которым будет осуществляться 
предоставление тарифной преференции в отношении товаров, происходящих из

в

Исламской Республики Иран, зависит от кода перемещаемого товара в
соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической
деятельности ЕАЭС (далее - код ТН ВЭД ЕАЭС). В случае, если код ТН ВЭД 
ЕАЭС товара указан в Решении Совета ЕЭК от 13.01.2017 № 8 «О перечне 
товаров, происходящих из развивающихся стран или из наименее развитых 
стран, в отношении которых при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС 
предоставляются тарифные преференции», тарифная преференция в отношении 
данного товара будет предоставляться в рамках Решения № 60 с
предоставлением сертификата о происхождении товара формы А. В противном
случае, тарифная преференция

в
в отношении данного товара будет

предоставляться рамках Временного соглашения от 17.05.2018 с
предоставлением сертификата о происхождении товара формы СТ-3.

Заслушав и обсудив доклад по второму вопросу,
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению озвученную информацию.

3. Порядок отложенного определения таможенной
стоимости товаров, особенности таможенного контроля.
(докладчик начальник отдела таможенной

э
стоимости и



посттаможенного контроля Зылевич А.В.).
В рамках обозначенного вопроса начальник отдела таможенной

стоимости и посттаможенного контроля Зылевич А.В. озвучил основные
нормативные документы, регламентирующие порядок отложенного
определения таможенной стоимости товаров (ТК ЕАЭС, Решение Коллегии 
ЕЭК от 19.06.2018 № 103 «Об утверждении Порядка отложенного определения 
таможенной стоимости товаров» (далее - Порядок)); случаи, при которых
возможно применение отложенного определения таможенной стоимости;
раскрыл суть применения данной процедуры, заключающуюся в возможности 
указания при таможенном декларировании товаров предварительной величины
их таможенной стоимости. При этом докладчик отметил, что процедура 
отложенного определения таможенной стоимости товаров может применяться, 
если для определения таможенной стоимости используется метод по стоимости 
сделки с ввозимыми товарами (метод 1), а срок определения и заявления 
точной величины таможенной стоимости товаров не может превышать 15 
месяцев со дня регистрации ДТ.

Далее Зылевич А.В. перечислил сведения, на основании которых 
определяется предварительная и точная величина таможенной стоимости
товаров, обратив внимание присутствующих на необходимость их
документального подтверждения.

В скачестве особенностей. учетом которых осуществляется
декларирование предварительной величины таможенной стоимости ввозимых 
товаров, докладчик отметил следующие:

заявление в ДТ и декларации таможенной стоимости (форма ДТС-1) 
предварительной величины таможенной стоимости;

указание в первом подразделе графы 43 ДТ кода отложенного 
определения таможенной стоимости товаров - «0»;

указание в графе «Дополнительные данные» ДТС-1 срока заявления 
точной величины таможенной стоимости товаров;

декларантом представляются документы, на основании которых
определена предварительная величина таможенной стоимости товаров.

Также Зылевич А.В. проинформировал присутствующих о том, что при 
проведении таможенного контроля предварительной величины таможенной 
стоимости товаров таможенный орган проверяет: соблюдение условий, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 39 ТК ЕАЭС; соответствие условий 
договора условиям применения отложенного порядка определения таможенной 
стоимости товаров, предусмотренным Порядком; правильность определения
предварительной величины таможенной стоимости товаров. в том числе
правильность ее определения в соответствии с Порядком, и ее документальное
подтверждение. При этом, было обращено внимание. что случаев
несоответствия заявленных декларантом сведений указанным выше условиям, а

отакже при наличии признаков. свидетельствующих возможной
недостоверности сведений о таможенной стоимости товаров либо о том, что 
заявленные сведения должным образом (документально) не подтверждены,
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предварительная величина таможенной стоимости товаров рассматривается как 
таможенная стоимость товаров, заявленная по методу 1 без применения 
процедуры отложенного определения таможенной стоимости. В таком случае 
контроль таможенной стоимости осуществляется в общем порядке.

При соблюдении требований, установленных Порядком, и при отсутствии 
оснований для неприменения отложенного определения таможенной стоимости 
товаров должностным лицом таможенного органа в поле «Для отметок 
таможенного органа» ДТС-1 указывается «Определение точной величины 
таможенной стоимости товаров отложено до» и устанавливается срок заявления
точной величины таможенной стоимости товаров, определенный в
соответствии с Порядком.

Касательно декларирования точной величины таможенной стоимости 
докладчик отметил, что после получения всех необходимых документально 
подтвержденных сведений декларант определяет точную величину таможенной 
стоимости, рассчитанную на основании фактических данных о цене товара и 
(или) дополнительных расходах, подлежащих включению в таможенную 
стоимость товаров. Заявление точной величины таможенной стоимости товаров 
заключается в представлении в таможенный орган декларации таможенной 
стоимости и корректировки декларации на товары, а также документов, 
используемых для расчета такой величины, до истечения установленного срока.

Далее Зылевич А.В. разъяснил, что в рамках контроля точной величины
таможенной стоимости таможенный орган, помимо документального
подтверждения сведений. используемых для расчета точной величины
таможенной стоимости товаров. правильности заполнения формыи
корректировки декларации на товары, также проверяет правильность расчета в 
ДТС-1: цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые 
товары, на основании биржевых цен (биржевых котировок, биржевых 
индексов) на дату, установленную в договоре; величины дополнительных

кначислений цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за
ввозимые товары. на основании фактического объема ввоза товаров,
реализации товаров, иных показателей, определенных на основании данных 
бухгалтерского учета в порядке, установленном договором; цены, фактически 
уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, рассчитанной исходя 
из фактических качественных (количественных) характеристик товаров в
соответствии с порядком (алгоритмом, формулой) расчета, установленным 
договором. По результатам указанного контроля не позднее 5 рабочих дней со 
дня заявления точной величины таможенной стоимости товаров и
представления документов, подтверждающих сведения, использованные для ее 
расчета, таможенный орган либо регистрирует корректировку декларации на 
товары (в случае, если не обнаружено, что сведения о точной величине 
таможенной стоимости товаров являются недостоверными), либо принимает 
решение о внесении изменений (дополнений) в сведения о таможенной 
стоимости товаров, заявленные в ДТ (в случае обнаружения недостоверных 
сведений о точной величине таможенной стоимости товаров).
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В заключении докладчик отметил, что в случае если декларантом в 
установленный срок не заявлена точная величина таможенной стоимости
товаров или не представлены документы, подтверждающие сведения,
использованные для ее расчета, заявленная предварительная величина
таможенной стоимости товаров рассматривается как таможенная стоимость 
товаров, заявленная по методу 1 без применения отложенного определения 
таможенной стоимости товаров и в таком случае таможенный контроль 
таможенной стоимости товаров осуществляется в соответствии с ТК ЕАЭС и 
Положением об особенностях проведения таможенного контроля таможенной
стоимости товаров. ввозимых на таможенную территорию Евразийского
экономического союза, утвержденным Решением Коллегии ЕЭК от 27.03 2018 
№ 42 (далее - Решение № 42).

Заслушав и обсудив доклад по третьему вопросу,
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению озвученную информацию.

4. проекте плана работы общественно-О
консультативного I 
таможне на 2025 год.

(экспертного) совета при Брестской

Начальником Брестской таможни Якутой С.Н. на рассмотрение членов 
совета был вынесен проект плана работы совета в 2025 году.

Ознакомившись с предложенными темами для включения в план работы 
совета на 2025 год, в связи с отсутствием иных предложений
РЕШИЛИ:

4.1. Одобрить предложенный проект плана и внести на утверждение 
Председателю совета.

Отв.: секретарь совета.
Срок: 16.01.2025 года.

4.2. Разместить на едином Интернет-портале таможенных органов 
Республики Беларусь план работы совета на 2025 год после утверждения 
Председателем совета.

Отв.: секретарь совета.
Срок: после утверждения плана Председателем совета.

4.3. Членам совета вносить предложения (при наличии) по повестке 
заседаний совета, планируемых к проведению в 2025 году.

Отв.: члены совета.
Срок: постоянно.

5. Обсуждение вопросов.
5.1. Заместитель 

внешнеэкономической
генерального директора по оптовой торговле и
деятельности ОАО «Продтовары» Грушко Ю.В.

попросил прокомментировать ранее отсутствующее выставление требования о 
вкорректировке таможенной стоимости отношении каждой поставки
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алкогольной продукции пояснив, что несмотря на подтверждение и принятие 
таможенным органом заявленной таможенной стоимости, сам процесс сбора 
затребованного комплекта документов требует от предприятия дополнительных 
временных и трудовых затрат.

Начальник Брестской таможни Якута С.Н. пояснил, что контроль 
таможенной стоимости ввозимых товаров проводится в рамках системы 
управления рисков, в связи с чем таможенный орган обязан осуществить 
контроль достоверности заявленных декларантом сведений и затребовать 
определенный комплект документов, в целях ее подтверждения. При этом, 
начальник отдела таможенной стоимости и посттаможенного контроля Зылевич 
А.В. обратил внимание, что в соответствии с положениями Решения № 42, в
случае подтверждения достоверности сведений о таможенной стоимости,
определенной с применением метода 1, при ввозе последующих партий 
идентичных товаров декларант может указать в графе 44 ДТ под кодом 
документа «09031» регистрационный номер ДТ и номер товара в отношении 
которого ранее была подтверждена достоверность и полнота проверяемых 
сведений. В таком случае, при выполнении условий пункта 6 Положения об
особенностях проведения таможенного контроля таможенной стоимости
товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС, утвержденного
Решением № 42, таможенным органом контроль таможенной стоимости в 
течение определенного срока проводиться не будет.

5.2. Начальник управления организации таможенных работ ЗАО 
«Холдинговая компания «Пинскдрев» Медведев Н.В. поинтересовался о сроках 
предоставления удаленного доступа к системам учета товаров уполномоченных 
экономических операторов (далее - УЭО), предусмотренного пунктом 5 статьи 
343 Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129-3 «О таможенном 
регулировании в Республике Беларусь» и постановлением ГТК от 13.06.2022 
№51 «О порядке доступа таможенных органов к системе учета товаров».

Якута С.Н. проинформировал о том, что определенный ранее срок 
предоставления удаленного доступа к системам учета товаров УЭО - с 1 января 
2025 года, продлен, в связи с чем таможенный орган не будет выставлять 
требования о предоставлении такого доступа, при этом точная дата в настоящее 
время не определена.

5.3. Начальник отдела таможенного декларирования ОАО
«Березастройматериалы» Цегельник О.Н. предложила предусмотреть для лиц,
обладающих статусом УЭО, возможность изменения места временного
хранения товаров, когда места временного хранения товаров находятся в 
регионе деятельности различных таможенных органов.

Обсудив обозначенный вопрос,
РЕШИЛИ;

5.3.1. Направить в ГТК запрос на предмет возможности выдачи субъектам
хозяйствования, являющимся УЭО, разрешений на изменение места
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временного хранения товаров, когда такие места временного хранения 
находятся в регионе деятельности различных таможенных органов.

Отв.: ООТК.
Срок: январь 2025 г.

5.4. Инженер по организации международных
ООО «Белтрансконсалт» Лось С.П. обратился к заместителю

перевозок 
директора

Брестского филиала РУП «Белтаможсервис» (далее - БТС) Креню Д.Л. с 
вопросом обеспечения доставки сотрудников БТС, уполномоченных на 
осуществление наложения навигационных пломб, в специально установленные 
места (далее - СУМ), владельцами которых являются СП «Транзит» ООО и 
СООО «Брествнештранс».

По обозначенному вопросу Крень Д.Л. пояснил, что доставка
специалистов БТС в СУМ осуществляется в установленном порядке. В свою 
очередь начальник таможни отметил, что БТС является национальным
оператором системы отслеживания товаров, оказывающим услугу по
отслеживанию (мониторингу) автомобильных транспортных средств, и в случае 
отказа сотрудников БТС выезжать в место нахождения перевозчика для 
наложения навигационной пломбы попросил информировать его о таких
фактах для незамедлительного принятия ме |еагирования.

Председатель: С.Н.Якута

Секретарь: О.А.Шоричева

. -.л-.

л
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СОСТАВ
участников заседания общественно-консультативного (экспертного) 
совета при Брестской таможне на 19.12.2024

№ 
п/п

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

ФИО

Якута Сергей 
Николаевич 

Новожилов Дмитрий 
_____ Львович_____  

Шоричева Оксана
Анатольевна

Крень Дмитрий 
Леонидович

Зазерская Виктория 
Васильевна

Нипарко Сергей 
Александрович 

Колесникович Игорь 
Николаевич 

Кривецкий Александр 
Николаевич

Солоснюк Руслан 
Антонович

Хвалюк Олег 
Владимирович

Лось Сергей Павлович

Гришко Анатолий 
_____Андреевич_____  
Андриевич Петр 

Степанович

Белоблоцкий Дмитрий 
Иванович

Буневич Алексей 
Алексеевич

Дыдик Игорь 
Михайлович

Должность

Председатель Совета - начальник Брестской 
________________таможни________________  

Заместитель Председателя Совета - 
заместитель начальника Брестской таможни 

Начальник отдела таможенных платежей, 
____________ Секретарь Совета____________

Заместитель директора Брестского филиала 
РУП «Белтаможсервис»

Декан экономического факультета Брестского 
государственного технического университета, 

кандидат экономических наук, доцент
Специалист по таможенному оформлению СП 

___________ «Газоаппарат» ОАО___________  
Начальник отдела таможенного оформления и 

_________ учета ЗАО «Инволюкс»_________  
Заместитель главы Администрации СЭЗ 

«Брест»
Заместитель генерального директора - главный 

инженер 
СП «Веставто» ОАО

Директор ООО «Полиполь Мебель Бел»

Инженер по организации международных 
перевозок ООО «Белтрансконсалт» 

Директор Брестского представительства 
Ассоциации «БАМАП»

Директор СП «Курс» ООО

Заместитель генерального директора по 
экспертизе и сертификации унитарного 

предприятия «Брестское отделение БелТНН» 
Начальник отдела таможенного оформления 

_________ СП «Санта Бремор» ООО________
Представитель постоянного члена Совета 
РСУТО от Брестской области (СП «Санта

Импэкс Брест» ООО)
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17

18

19

20

21

Костылюк Александр 
Владимирович 

Тарасюк Александр 
Степанович 

Острый Александр 
Александрович 
Кохнюк Степан 
Владимирович

Медведев Николай 
Валентинович

22 Грушко Юрий 
Васильевич

23 Цегельник Ольга 
Николаевна

Представитель АСМАП в Республике Беларусь 

Начальник отдела таможенного оформления 
______ ОАО «Брестский ЛВЗ «Белалко»______  
Начальник отдела ВЭД ОАО «Брестская 

_________ областная база «Бакалея»_________
Заместитель директора по коммерческим 
______ вопросам ПУП «АльтоКлассик»______

Начальник управления организации 
таможенных работ ЗАО «Холдинговая 

__________ компания «Пинскдрев»__________
Заместитель генерального директора по 

оптовой торговле и внешнеэкономической 
______деятельности ОАО «Продтовары»_____  

Начальник отдела таможенного 
декларирования ОАО «Березастройматериалы»
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